35 

40 

45 

50 

55 

60 

65 

70 

II. AUREA AETAS 

Doctorum varie distorsit Opinio mentes, 
Tempore quo factus Mundus qualive creatur. 
Ast mihi dicenti quod si praebebitis aures 
Quoslibet ignaros mox hac in parte docebo. 
Indubium est Homines ambos sine veste Creatos 
Esse, vel ut docuit vere experientia veri. 
At si tristis Hyems canos Hirsuta capillos 
Principio mundi vitae primordia fecit, 
Nescio qui duros primi potuere parentes 
Frigoris Alpinos nudi portare rigores. 
Nec fuit Autumnus, quia sic quoque frigus acerbo 
Parcius esto, tamen rigide laesisset atrosque 
Neve sub ardenti saevit hinc maximus Aestus 
Sole, nec herbiferos Phobeis ignibus Agros 
Tunc Aestiva Dies Euro spirante resolvit. 
Aurea vere sata aetas, quae vindice nullo, 
Et rectum et justum nullo praeeunte colebat. 
Suppliciurn nullum, scelerataque Crimina nulla, 
Neve metus, nec poena fuit, comuniter omnes. 
Ut vivant vitam, docuit natura, quietam. 
Non fuerunt ullis mandala insculpta Tabellis, 
Nullus erat Judex, sed erant sine Judice tuti. 
Nondurn Navis adhuc timidís agitata procellis 
Ex pino confecta fuit, nec navita ventis 
Aequoreis impulsus erat, nec Littora puppes, 
Nec Maris obliquae ripae tenuere carinas. 
Vix inter se se fuerant vel nomine noti 
Mortales, nullis Domibus decorata superbis 
Urbs fuit, erectos quae tollit ad aethera muros. 
Orpheus in sylvis, inter Delphinas Arion, 
Tunc nec dum Lusere Lyris, clangore tubarum 
Nemo elusus erat, bene docti Martis Alumni 
Haud poterant duris palrnas innectere scutis 
Mollia securae peragebant otia gentes. 
Ornnia sponte sua fiebant, ipsaque tellus 
Omnia Liberius nullo sub arante ferebat, 
Flumina jarn lactis, jam ftumina Nectaris ibant 
Melliftuae Quercus stillabant suavia mella. 

III. AETAS ARGENTEA ET AHENEA 

Aurea Satumo ftorebant secula Rege. 
Successit Jovis imperio corruptior Aetas, 
Quae ducuit Populos duro servire Labori. 
Ante Jovem nulli subigebant arva coloni, 
Nec signare quidem aut metiri limine campum. 
Fas erat, et tellus fruges inarata ferebat. 
Mella haec decussit folijs, ignemque removit, 
Aetas, et rivis currentia vina repressit. 

27 vanae [Az értelem miatt jav.] mente 65 curroptior 
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U t varias usus meditando exturberet artes 
Paulatim, et sulcis frumenti quaereret herbam. 
Tunc almos primum sensere cavatas. 
Navita tum stellis numeros et numina fecit 
Nomina, purpuream faciem cum ftectat ab auro. 
Respice naturam ferri, dum candeat, urit. 
Curvatum quicquid tangit, trahit impiger ad se, 
Nec se corrumpi patitur, corrumpit at ipsum. 
Sic ubi duritiem praesens haec continent Aetas 
Ultima, condignum meruit sibi ferrea nomen. 
Sic urit gravius, sic fert inimica cruorem. 
Candida delitijs haec Aetas quae modo splendet, 
Splendet et extemo Vultu lasciva serenat. 
Sic ubi qui charum se praebet primus amicum 
Primus idem fiet vitae ferus insidiator. 
Est alius fallax hujus de semine natus, 
Impius Autholicus fur, praedo, turpis avarus, 
Sangvinis aut sitiens Geryon, aut insidiator. 
Aut alius sacra Divum sine Lege profanus, 
Omnis sollicitus nec quisquam Pace quietus. 
Contentus quisque suo est, furtum et violentia regnant. 
Et Bellona suis regnat crepitantibus armis. 
Undique conquatiunt hastae, Gladii, galeaeque, 
Artem prosequitur Mars, Pallas, Martis alumnos, 
Quos metuat, fugiat, quisquis sibi procreat Hostes. 
Sic gemini Patres contendunt, sic malus Hospes 
Hospicium turbat, sic Foemina garrula quaeque 
Secum saepe diu certat, furiosa tonatque 
Pocla venifero potu foecunda Novercae, 
Et quod habet Circe, vel habet Medea veneni, 
Hoc praebent natis, nec non natabus iniquae 
Cerbereae spumae succos ex ore nocivos 
Efflant. Circeis detinctas roribus herbas 
ln mundi exitium miscet Medea, quod olim 
Attulerat secum Scyticis aconiton ab oris. 
Vivitur ex rapto, praedam raptatque, capitque 
Insanus miles, non danti tergora pulsat. 
Incola quas nuper Stygiis admoverat umbris, 
(Ut posset quondam miseram nutrire senectam) 
Effodiuntur opes, misere lacerante ftagello, 
Tergora, magno cum strepitu, vel murmure sevo. 
Atque ut perpaucis complectar plurima verbis, 
Res quaecunque suam variato vellere forman 
Exuit, et rigida velat ferugine tinctam.